INDICAÇÃO 14° ••A2020

Indica a notificação do proprietário do
imóvel localizado na Rua Manoel
Antônio Vilharquides, no 326, no
Jardim das Oliveiras, para que faça a
devida limpeza.

Excelentíssimo Senhor
SERGIO DONIZETE FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística
Paraguaçu Paulista

O Vereador infra-assinado, em conformidade com as normas
regimentais, INDICAâ Exma. Sra. Prefeita Municipal, Almira Ribas Garms, que
determine ao setor competente, com urgência, a notificação do proprietário do
imóvel localizado na Rua Manoel Antônio Vilharquides, n° 326, no Jardim das
Oliveiras, para que faça a devida limpeza do mesmo.

JUSTIFICATIVA

Em atenção às reivindicações de munícipe, venho solicitar a
Vossa Excelência que determine ao setor competente, com urgência, a notificação
do proprietário do imóvel localizado na Rua Manoel Antônio Vilharquides, n° 326, no
Jardim das Oliveiras, para que faça a devida limpeza do mesmo.

Ressaltamos que, nos casos em que os proprietários dos imóveis
e terrenos baldios não fazem a manutenção (corte do mato, limpeza de entulhos,
etc.),  colocando em risco a saúde pública, os mesmos devem ser notificados de
acordo com o disposto na Lei Complementar n° 15, de 08/12/1998 — Código de
Posturas do Município, alterada pela Lei Complementar n° 75, de 24/05/2007 e Lei
Complementar n° 113, de 11/12/2009.

Assim, necessário que o Poder Executivo tome as providências
necessárias objetivando garantir a saúde e segurança dos munícipes, uma vez que
os moradores das adjacências do local temem o aparecimento de animais
peçonhentos em suas residências, em decorrência da falta de limpeza do imóvel em
questão, conforme fotos anexas.

Palácio Legislativo Agua Grande, 16 de abril de 2020.

SERGIO DONIZE E FERREIRA
Vereador

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"
Rua  Guerin°  Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNRJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4